

COMPROVANTE DE TRANSMISSÃO DE ARQUIVO

Poder Legislativo - Teixeira de Freitas

Informações sobre a transmissão

PR-0005/2024 Número da Matéria:

GABINETE VER(A). Marcos Gomes de Almeida **Autor**

Tipo de Projeto de Resoluções 10821 Protocolo

11:42:00 Hora 20/03/2024 Data

Concede o titulo de Cidadão Honorário Teixeirense ao Sr. Wesclei Goldner Corrêa **Ementa**

Data e Hora Anexado Tipo do Arquivo Nome do Arquivo 20/03/24 00:00 Principal TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO - WESLEI

As informações contidas no teor dos arquivos anexos ao sistema Legislativo Digital são de inteira responsabilidade do seu autor.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ______/2024 EM 20 DE MARÇO DE 2024.

Concede o Título de Cidadão Honorário Teixeirense ao Sr. Weslei Goldner Corrêa.

A Câmara Municipal de Teixeira de Freitas no uso de suas atribuições regimenta e aprova.

Art.1º- Fica concedido o Titulo de Cidadão Honorário teixeirense ao Sr. Weslei Goldner Corrêa.

Art. 2º- A concessão do Título a que se refere o artigo anterior decorre dos relevantes serviços prestados a comunidade de nosso município.

Art. 3°- A outorga do respectivo Título dar-se-á em sessão ordinária desta Câmara a ser definida oportunamente.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 20 de março de 2024.

MARCOS GOMES ALMEIDA (Marquinhos Gomes)

Vereador



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Sr. Presidente.

Nobres pares,

Sinto-me honrado em apresentar a essa casa o projeto de resolução com o objetivo de homenagear o Sr. Weslei Goldner Corrêa, natural da Cidade de Colatina, Estado do Espirito Santo, filho do Sr. José Corrêa Sobrinho e da Sra. Cenis Maria Goldner, nasceu no dia 19 de outubro de 1976,.

A história de vida e o percurso profissional de Weslei Goldner Corrêa são os motivos pelos quais esta homenagem torna-se justa.

Weslei iniciou sua jornada acadêmica em Ouro Preto, MG, em 1997, onde cursou Farmácia na Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), se formando em 2002. Após a formatura, buscou especialização em Análises Clínicas e também em Oncologia, áreas nas quais vem atuando desde então.

Sua carreira tomou um novo rumo quando, após se mudar para Eunápolis, teve a oportunidade, de trabalhar em Oncologia e de colaborar com o Dr. Manoel dos Passos Galvão Filho, médico oncologista, na apresentação de um projeto pioneiro para o município de Teixeira de Freitas.

Em 2006 trabalharam na realização e implementação do projeto de abertura da **UNACON** em Teixeira de Freitas, iniciado em 2006 e concretizado com a abertura da unidade em 2009. A apresentação do projeto feita junto com o Dr Galvão, ao então prefeito Padre Aparecido (in memoriam)

Coordenaram juntamente com a médica Dra Jurema Amado, a abertura da clínica CEHON, clínica privada de oncologia, hoje Oncologia D'or. Em 2012, sua dedicação e compromisso com a excelência na área da saúde foram reconhecidos através da aprovação em um concurso público municipal.

Além do Pioneirismo na introdução do setor de Oncologia em Teixeira de Freitas, desempenha a função de professor universitário, lecionando para curso de farmácia na faculdade Anhanguera desde 2009 e para o curso de biomedicina na faculdade FASB, desde 2014.

Devido a sua trajetória e atos feitos em beneficio da cidade de Teixeira de Freitas, é mais que merecido essa honraria para o Sr. Weslei Goldner Corrêa.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

Plenário Francistônio Alves Pinto, 20 de março de 2024.

MARCOS GOMES ALMEIDA (Marquinhos Gomes) Vereador